[bookmark: _GoBack]

[image: ]			        ПРОЕКТ

УПРАВЛЕНИЕ ПО ДЕЛАМ ЗАПИСИ АКТОВ ГРАЖДАНСКОГО СОСТОЯНИЯ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

		________________

	                 № _____

	г. Новосибирск

О внесении изменений в приказ управления по делам ЗАГС Новосибирской области от 17.01.2011 № 8 «Об утверждении административного регламента управления по делам ЗАГС Новосибирской области предоставления государственной услуги по проставлению апостиля на документах, выданных органами ЗАГС Новосибирской области, предназначенных для использования на территории иностранных государств»

	В целях приведения нормативных правовых актов управления по делам ЗАГС Новосибирской области в соответствие с действующим законодательством
п р и к а з ы в а ю:
 Внести в приказ управления по делам ЗАГС Новосибирской области от 17.01.2011 № 8 «Об утверждении административного регламента управления по делам ЗАГС Новосибирской области предоставления государственной услуги по проставлению апостиля на документах, выданных органами ЗАГС Новосибирской области, предназначенных для использования на территории иностранных государств» следующие изменения:
1) наименование приказа изложить в следующей редакции:
«Об утверждении административного регламента управления по делам ЗАГС Новосибирской области предоставления государственной услуги по проставлению апостиля на документах, выданных органами ЗАГС Новосибирской области, подлежащих вывозу за пределы территории Российской Федерации»;
  2) по тексту приказа, административного регламента и приложений к нему слова «предназначенных для использования на территории иностранных государств» в соответствующих падежах заменить словами «подлежащих вывозу за пределы территории Российской Федерации» в соответствующих падежах;
3) в пункте 2 после слова «физическое» дополнить словами «или юридическое»;
4) пункт 23 изложить в следующей редакции:
 «23. Предоставление государственной услуги осуществляется на основании:
Конституции Российской Федерации («Российская газета», 1993, N 237; «Собрание законодательства Российской Федерации», 1996, N 3, ст. 152; N 7, ст. 676; 2001, N 24, ст. 2421; 2003, N 30, ст. 3051; 2004, N 13, ст. 1110; 2005, N 42, ст. 4212; 2006, N 29, ст. 3119; 2007, N 1, ст. 1; N 30, ст. 3745; 2009, N 4, ст. 445);
Конвенции, отменяющей требование легализации иностранных официальных документов, от 05.10.1961, ратифицированной Постановлением ВС СССР от 17.04.1991 N 2119-1 «О присоединении СССР к Гаагской конвенции 1961 года, отменяющей требование легализации иностранных официальных документов» (далее - Конвенция) («Бюллетень международных договоров», 1993, N 6);
Конвенции о правовой помощи и правовых отношениях по гражданским, семейным и уголовным делам от 22.01.1993, ратифицированной Федеральным законом от 04.08.1994 N 16-ФЗ «О ратификации Конвенции о правовой помощи и правовых отношениях по гражданским, семейным и уголовным делам» («Бюллетень международных договоров», 1995, N 2, стр. 3);
Протокола к Конвенции о правовой помощи и правовых отношениях по гражданским, семейным и уголовным делам от 28.03.1997 («Собрание законодательства Российской Федерации» от 28.01.2008 N 4, ст. 224);
Налогового кодекса Российской Федерации (глава 25.3) («Собрание законодательства Российской Федерации», 2000, N 32, ст. 3340; 2004, N 45, ст. 4377; 2005, N 1, ст. 29, 30; N 30, ст. 3117; N 50, ст. 5246; N 52, ст. 5581; 2006, N 1, ст. 12; N 27, ст. 2881; N 31, ст. 3436; N 43, ст. 4412; 2007, N 1, ст. 7; N 31, ст. 4013; N 46, ст. 5553, 5554; N 49, ст. 6045, 6071; 2008, N 52, ст. 6218, 6219, 6227, 6236; 2009, N 1, ст. 19; N 29, ст. 3582, 3625, 3642; N 30, ст. 3735; N 52, ст. 6450; 2010, N 15, ст. 1737; N 18, ст. 2145; N 19, ст. 2291);
Федеральным законом от 28.11.2015 № 330-ФЗ «О проставлении апостиля на российских официальных документах, подлежащих вывозу за пределы территории Российской Федерации» («Российская газета», N 270, 30.11.2015, «Собрание законодательства Российской Федерации», 30.11.2015, N 48 (часть I), ст. 6696);
Федерального закона от 15.11.1997 N 143-ФЗ «Об актах гражданского состояния» («Собрание законодательства Российской Федерации», 1997, N 47, ст. 5340; 2001, N 44, ст. 4149; 2002, N 18, ст. 1724; 2003, N 17, ст. 1553; N 28, ст. 2889; N 50, ст. 4855; 2004, N 35, ст. 3607; 2005, N 1 (ч. 1), ст. 25; 2006, N 1, ст. 10; N 31 (ч. 1), ст. 3420; 2008, N 30 (ч. 2), ст. 3616; 2009, N 29, ст. 3606; N 51, ст. 6154; N 52 (ч. 1), ст. 6441; 2010 N 15, ст. 1748; N 31, ст. 4210);
Федерального закона от 02.05.2006 N 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» («Собрание законодательства Российской Федерации», 2006, N 19, ст. 2060);
Федерального закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» («Собрание законодательства Российской Федерации», 2010, N 31, ст. 4179);
Указа Президента Российской Федерации от 13.10.2004 N 1313 «Вопросы Министерства юстиции Российской Федерации» («Собрание законодательства Российской Федерации», 2004, N 42, ст. 4180; 2005, N 44, ст. 4535; N 52, ст. 5690; 2006, N 12, ст. 1284; N 19, ст. 2070; N 23, ст. 2452; N 38, ст. 3975; 2007, N 13, ст. 1530; N 20, ст. 2390; 2008, N 10, ст. 909; N 29, ст. 3473; N 43, ст. 4921; 2010, N 4, ст. 368; N 19, ст. 2300);
Постановления Правительства Новосибирской области от 20.09.2016                     № 282-п «Об управлении по делам записи актов гражданского состояния Новосибирской области» (Официальный интернет-портал правовой информации http://www.pravo.gov.ru, 21.09.2016).»;
5) в пункте 24 после слова «исправлений» дополнить словами «, не оговоренных лицом, подписавшим документ»;
6) пункт 24 дополнить абзацем шестым следующего содержания:
«документ, подтверждающий полномочия представителя юридического лица, если в качестве заявителя выступает юридическое лицо (доверенность или иной документ)»;
7) пункт 40 дополнить абзацем следующего содержания:
«Инвалидам обеспечиваются условия доступности помещений, в которых предоставляется государственная услуга (мест ожидания и приема заявителей, информационных стендов с информацией о порядке предоставления государственной услуги), в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации о социальной защите инвалидов, включая инвалидов, использующих кресла-коляски и собак-проводников.»;
8) пункт 41 дополнить абзацами следующего содержания:
«беспрепятственный доступ к месту предоставления государственной услуги для маломобильных групп населения, в том числе инвалидов, использующих кресла-коляски и собак-проводников, а также допуск сурдопереводчиков и тифлосурдопереводчиков;
 оказание сотрудниками, предоставляющими государственные услуги, необходимой помощи инвалидам, связанной с предоставлением государственной услуги, иной помощи в преодолении барьеров, препятствующих получению ими государственной услуги наравне с другими лицами, включая сопровождение к местам предоставления государственной услуги.»;
9) в абзаце 1 пункта 58 после слова «предусмотренных» дополнить словом «пунктом»;
10) в абзаце 4 пункта 58 после слов «удостоверяющего личность,» дополнить словами «наименование юридического лица,»;
11) дополнить пункт 58 абзацем следующего содержания:
«Результатом выполнения административной процедуры является прием и регистрация официальных документов в журнале учета входящих документов для проставления апостиля или отказ в приеме официальных документов.»;
12) в пункте 62 слова «по установлению отсутствия оснований для отказа в проставлении апостиля» заменить словами «рассмотрения официальных документов в целях установления наличия или отсутствия оснований для отказа в предоставлении государственной услуги»;
13) в абзаце первом пункта 79 цифру «6» заменить на цифру «3»;
14) пункт 79 дополнить абзацем следующего содержания:
«Результатом выполнения административной процедуры является проставление апостиля и внесение записи в журнал регистрации апостиля»;
  15) пункт 80 изложить в следующей редакции:
 «Основанием для начала административной процедуры является проставление апостиля на официальном документе.
Выдача документов осуществляется заявителю или его представителю при предъявлении документа, удостоверяющего личность.»;
16) наименование раздела V изложить в следующей редакции: «Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий (бездействия) областного исполнительного органа государственной власти Новосибирской области, предоставляющего государственную услугу, должностных лиц, государственных гражданских служащих областного исполнительного органа государственной власти Новосибирской области, предоставляющего государственную услугу»;
17) в подпункте 3 пункта 109 после слова «предоставления» дополнить словом «государственной»;
18) подпункт 2 пункта 112 после слов «физического лица» дополнить словами «либо наименование, сведения о месте нахождения заявителя - юридического лица»;
[bookmark: P592]19) в Приложении 2 к административному регламенту «Журнал учета входящих документов для проставления апостиля» после слов «удостоверяющего личность» дополнить словами «, наименование юридического лица».
20) Приложение 4 к административному регламенту изложить в следующей редакции:

«Приложение N 4
к Административному регламенту
управления по делам ЗАГС Новосибирской
области по предоставлению государственной
услуги по проставлению апостиля на документах, выданных органами ЗАГС Новосибирской области, подлежащих вывозу за пределы территории Российской Федерации

ЗАПРОС
на предоставление государственной услуги по проставлению
апостиля на документах, выданных органами ЗАГС Новосибирской области, подлежащих вывозу за пределы территории Российской Федерации

__________________________________________________________________________,
(полностью Ф.И.О. физического лица/ наименование юридического лица)
__________________________________________________________________________,
                                           (почтовый адрес для направления ответа)
контактный телефон _______________________________________________________,
прошу   оказать   государственную   услугу   по  проставлению  апостиля  на
официальных документах, подлежащих предъявлению: _________________________.
                                                                                              (страна предъявления документов)

К настоящему запросу прилагаются:

	N п/п
	Наименование документа
	Количество экземпляров

"____" ____________ 20___ г.

_________________ _________________________________________________________
    (подпись)                         (полностью Ф.И.О. заявителя – физического лица
                                                 или представителя юридического лица)».

Начальник управления							              Л.Н. Дядченко

image1.wmf